MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
SGAS – Av. L2 Sul – Q. 607 Lote 50, 70200-670 Brasília-DF

Tel: (61) 2022-7700 Fax (61) 2022-7698

Ofício Circular nº 08/2014/CNE/MEC

Brasília, 20 de novembro de 2014.

Assunto: Apresentação dos novos dirigentes do Conselho Nacional de Educação.

Prezado(a) Senhor(a),

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que, na Reunião Ordinária do
Conselho Nacional de Educação do mês de outubro de 2014, foram definidos os novos
dirigentes deste CNE, mediante eleição, conforme disposto em Regimento Interno próprio.

Nesse sentido, para conhecimento, elencamos abaixo os Conselheiros que
assumiram as funções de Presidente do CNE e de Presidentes e Vice-Presidentes das Câmaras
de Educação Básica e de Educação Superior do CNE:

Presidente do CNE
• Conselheiro Gilberto Gonçalves Garcia (membro da Câmara de Educação

Superior)

Câmara de Educação Básica
• Presidente – Conselheiro Luiz Roberto Alves
• Vice-Presidente – Conselheiro Antonio Carlos Caruso Ronca

Câmara de Educação Superior
• Presidente – Conselheiro Erasto Fortes Mendonça
• Vice-Presidente – Conselheiro Sérgio Roberto Kieling Franco

Ressaltamos que o CNE se coloca à disposição para diálogo contínuo com a

sociedade e suas representações que leve ao enriquecimento das discussões e das ações
pertinentes à qualidade da educação brasileira.

Atenciosamente,

GILBERTO GONÇALVES GARCIA
Presidente do CNE